
,,,,.-..., . J 

• CONSELHO FISCAL 
ATA Nº 07/2021 

Ata nº 07/2021 de 20 de agosto de 2021. Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 
um às 09:00 horas, reuniram-se ordinariamente na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Waldomiro Figueira, nº 95, Centro, em Antônio 
João-MS, os seguintes membros do Conselho Fiscal do IMPS: Weliton Silva Martins, Yone Maria 
Mendonça Barros, Dioni Soares Martins, Carmem Nunes, João Josué Felisberto da Silva e a Presidente 
do IMPS Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. A reunião aconteceu sob a direção da Presidente do 
IMPS senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo e na reunião foram deliberadas as seguintes 
pautas: A) A Presidente do IMPS, senhora Denize, fez a apresentação do Decreto nº 214/2021 , de 3 O 
de julho de 2021 , onde "Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor o Conselho Fiscal do 
IMPS (Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Antonio João-MS), no biênio 
2021/2023 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Antonio João, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.º 50, Inciso IV da Lei orgânica Municipal, 
Decreta: Art.º 1 º Nomeia, para compor o Conselho Fiscal do IMPS (Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Antonio João-MS), para o biênio 2021 /2023, conforme descrito abaixo: 
Instituições, Membros Titulares e Membros Suplentes: Poder Executivo - Titular - Dioni Soares 
Martins, Suplente: Mariana Riquerrne Nunes Siqueira; Poder Legislativo: Titular - Weliton Silva 
Martins, Suplente - Cristhiane Camargo Martins; SIMDIMAJ Ativos: Titular - João Josué Felisberto 
da Silva, Suplente - Geisa Ionara Barbosa Flores; SIMDIMAJ Inativos: Titular - Yone Maria 
Mendonça Barros, Suplente - Aurora de Oliveira Gonçalves; SIMTED: Titular - Carmem Nunes -
Suplente - Inês de Fátima Lozano Siqueira. Art. 0 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de O 1 de 
agosto de 2021. AGNALDO MARCELO DA SILVA OLIVEIRA - Prefeito Municipal. Após a 
explanação, a Presidente do IMPS deu as boas-vindas aos membros do Conselho que estarão atuando 
no Biênio 2021 /2023, pediu a colaboração, participação e ressaltou sobre a importância de ter 
Conselheiros que atuam e cobram resultados, isso demonstra o interesse e zelo pelo Regime de 
Previdência no qual estão fazendo parte, não havendo nenhum questionamento, demonstrou o próximo 
Item a ser discutido. B) Análise dos Balancetes do mês Maio e Junho de 2021, onde após a 
verificação e análises dos mesmos foram aprovados por todos os conselheiros presentes. C) 
Demonstração de valores aplicados em Fundos de Investimentos nos Bancos Bradesco, Banco do 
Brasil, Caixa Econômica Federal e Cooperativa Sicredi, demonstração dos saldos bancários, 
rendimentos das aplicações, observações das Receitas e Despesas administrativas no mês de julho de 
2021 , repasses da Prefeitura e Câmara Municipal, assim também como, os pagamentos dos 
parcelamentos e os aportes feitos no mês de Julho de 2021 , onde o Patrimônio Líquido do fundo 
atingiu R$ 28.758.599,04 (vinte e oito milhões, setecentos e cinquenta e oito mil , quinhentos e noventa 
e nove reais e quatro centavos), o rendimento líquido do mês de julho foi no total de R$ - 92.678,96 
(noventa e dois mil , seiscentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos negativos), onde na 
oportunidade a Presidente explicou que no mês de julho, o movimento no mercado interno foi iniciado 
com valorização, no entanto, na segunda quinzena os ativos foram impactados com expressiva 
devolução dos ganhos iniciais, causando assim resultados negativos no rendimento. Após a 
explanação, foram analisados e aprovados por unanimidade. D) Apresentação do Relatório de 
Investimento Mensal referente ao mês de julho de 2021. E) Tema Livre, onde foram abordados outros 
assuntos referentes ao cotidiano do Instituto, mas sem relevância. Não havendo mais nada a tratar a 
reunião foi encerrada às 09:55 horas, que após lida e aprovada a presente Ata vai assinada por todos os 

~I~ ~r~ten~ c; m :t::t;:e y~~~~ ly]~ í3~ 1 

()w.L ~~-=- r-~~ )~ ~ ~) Y};;.:tJ~ 
~~ G (P~~ P~ q_ ~ 83 ~ 4C/l 

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000 
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br 


